Sed iam operae precium fuerit audire quibus modis hanc tantam insaniam nostram tueamur. 'Si nullo', inquiunt, 'pacto fas esset bellare, Deus non fuissest Iudaeis autor bellandi aduersus hostes.' Audio, sed illud addas oportet Iudeos vix vnquam bellasse inter se, verum aduersus alienigenas et impios. Nos Christiani 605 pugnamus cum Christianis. Illis diuersa religio et non eadem numina dissidii causa fuit; nos aut puerilis ira aut pecuniae fames aut gloriae sitis, saepenumero foeda merces huc adducit. Illi iussu diuino pugnabant; nobis animi perturbatio ferrum dat in manum. Quanquam si vsqueadeo placet exemplum Iudeorum, quin eadem opera praeputium recidimus? quin immolamus pecudes? quin absti- 610 nemus a carne suilla? cur non ducimus singuli plures vxores? Cum haec execre- mur, cur solum bellandi placet exemplum? Cur hic denique *literam* sequimur *occidentem*? Iudeis permisum est bellum, sed ita quemadmodum et repudium, nimirum ob duritiam ingenii. At posteaquam Christus iussit recondi gladium, non decet pugnare Christianos, nisi pulcherrimum illud praelium cum tetricis 615 hostibus Ecclesiae, cum studio pecuniae, cum iracundia, cum ambitione, cum metu mortis. Hi sunt Philistei nostri, hi Nabughodonosores, hi Moabitae et Ammonitae, cum quibus nullas nobis inducias esse oportet; assidue conserdae manus, donec excisis funditus hostibus succedat tranquillitas. Quos nisi subegerimus, neque cuiquam secum neque cum alio vera pax constare poterit. Solum 620 hoc bellum veram gignit pacem; hic qui vicerit, cum nemine mortalium bellige- rari velit. Nihil enim me mouet quod quidam duos gladios interpretantur vtranque potestatem, ciuilem et ecclesiasticam, [F] quam vtranque vindicant Petri successoribus, [B] cum Christus in hoc ipsum passus sit Petrum errare, vt posteaquam iussus esset gladium recondere, nemini dubium relinqueretur quin vetitum esset bellum, quod antea videbatur esse licitum. 'Sed Petrus', inquiunt, 625 'pugnauit.' Pugnauit, sed Iudeus adhuc, nondum accepto spiritu vere Christiano. Pugnauit non pro suis titulis aut praediis, vti nos, ne pro sua quidem vita, sed pro vita Magistri. Denique pugnauit is, qui paulo post abnegauit. Si placet exemplum pugnantis, placeat et inficiantis. Et cum simplici laberetur affectu, 630 tamen reprehensus est. Alioqui, si probabat huiusmodi defensionem Christus, sicut quidam insulsissime interpretantur, cur omnis illius et vita et doctrina nihil aliud quam tolerantiam praedicat? Cur suos baculo tantum et pera armatos tyrannis obiicit? Si gladius ille, quem diuenditis omnibus iubet emi Christus, est